
2021학년도

한여울초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.07.09)

(2차추경예산)

한여울초등학교



한여울초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-07-09 예산액 3,003,575,000

제1조 2021학년도 한여울초등학교회계 세입･세출예산총액은 세입･세출 각각 3,003,575,000원으로 하며 세입･세

출의 명세는 “세입･세출예산서”와 같다.

제2조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도 공립학교회계 규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호

간 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

         1. 교원연구비, 관리 및 직책 수당, 겸직수당 

         2. 교육공무직원의 인건비

         3. 각종 공과금 

         4. 비품구입비

       ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한여울초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 3,003,575 3,028,813 -25,238 -0.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,300 97,961 3.2

학생복지/교육격차 해소 52,785 490,109 16.3

기본적 교육활동 29,727 491,401 16.3

선택적 교육활동 78,600 268,200 8.9

교육활동 지원 5,500 118,462 3.9

학교 일반운영 3,517 252,615 8.4

학교시설 확충 -197,667 1,284,827 42.7

이전수입 지방자치단체이전수입 11,526 120,572 4

이전수입 지방교육자치단체이전수입 131,709 1,476,034 49.1

이전수입 기타이전수입 -192,637 1,289,857 42.9

자체수입 학부모부담수입 23,110 115,348 3.8

자체수입 행정활동수입 1,054 1,764 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,886,463 2,935,865 -49,402

1.지방자치단체이전수입 120,572 109,046 11,526

1.비법정이전수입 109,372 101,346 8,026

1.기초지방자치단체전입금 109,372 101,346 8,026

1.급식비보조금(기초) 109,372 101,346 8,026 무상급식비지원 : 8,026,000원*1회= 8,026,000

2.교육경비보조금 11,200 7,700 3,500

1.기초지방자치단체전입금 11,200 7,700 3,500

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,200 7,700 3,500
(성립전_2추)초등돌봄교실 프로그램 지원 : 

3,500,000원*1회=
3,500,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,476,034 1,344,325 131,709

1.교육비특별회계전입금수입 1,476,034 1,344,325 131,709

1.교육비특별회계전입금 1,476,034 1,344,325 131,709

1.학교운영비전입금 524,427 524,427 0

2.목적사업비전입금 864,799 748,598 116,201
초등학교 학교급식경비 : 11,703,000원 * 1교 

=
11,703,000

유치원 학교급식경비 : 10,529,000원 * 1교 = 10,529,000

(성립전_2추)초등보육전담사 인건비 : 

11,934,000원 * 1교 =
11,934,000

(성립전_2추)학교급식 환경개선 사업비(급식기

구 부족분) : 19,018,000원 * 1교 =
19,018,000

(성립전_2추)학교방역인력 지원  : 1,405,000

원 * 1교 =
1,405,000

(성립전_2추)학교방역인력 지원  : 703,000원 

* 1교 =
703,000

(성립전_2추)유치원협력적학습공동체운영 : 

1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

(성립전_2추)미래형 선도유치원 운영 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

초등 생존수영교육 운영비 : 2,929,000원 * 1

교 =
2,929,000

(성립전_2추)2021년 체험형 7대 표준안전교육 

기자재 구입 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_2추)혁신공감학교 운영비 : 7,500,000

원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)2021학년도 녹색어머니회 운영비

 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)1학기 학교방역인력 2차 지원 : 

2,812,000원 * 1교 =
2,812,000

특수교육대상학생 및 보호자 원거리통학비 : 

8,280,000원 * 1교 =
8,280,000

유치원 행복한 울타리 운영비 : 12,588,000원 

* 1교 =
12,588,000

3.돌봄활동운영비지원금 19,508 4,000 15,508
(성립전_2추)초등돌봄교실운영비 : 13,700,000

원 * 1교 =
13,700,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

초등돌봄교실운영비 : 443,000원 * 1교 = 443,000

코로나19상황 지속에 따른 돌봄교실 운영비 : 

1,365,000원 * 1교 =
1,365,000

4.누리과정비지원금 67,300 67,300 0

3.기타이전수입 1,289,857 1,482,494 -192,637

1.학교회계간이전수입 1,284,827 1,482,494 -197,667

1.다른학교회계전입금 1,284,827 1,482,494 -197,667

1.다른학교회계전입금 1,284,827 1,482,494 -197,667
복합특수학급 구축 공사비 : -175,699,000원*1

회=
-175,699,000

복합특수학급 치료지원실 구축 : -17,149,000

원*1회=
-17,149,000

복합특수학급 설계 및 감리 : -4,819,000원*1

회=
-4,819,000

2.기타공공이전수입 5,030 0 5,030

1.기타공공지원금 5,030 0 5,030

1.기타공공지원금 5,030 0 5,030
(성립전_2추)한국에너지공단 미래에너지학교

(자율형)선정지원 : 2,000,000원*1교=
2,000,000

(성립전_2추)2021년 쌀 맛나는 학교 사업비 : 

1,530,000원*1식=
1,530,000

학생주도 학교안전매핑 동아리  : 1,500,000원

*1교 =
1,500,000

2.자체수입 117,112 92,948 24,164

1.학부모부담수입 115,348 92,238 23,110

1.수익자부담수입 115,348 92,238 23,110

1.급식비 33,408 45,018 -11,610

1.급식비 33,408 33,408 0

2.우유급식비 0 11,610 -11,610 급식용우유대금 : - 11,610,000원*1회 = -11,610,000

2.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000

1.방과후학교활동비 0 6,000 -6,000 유치원방과후특성화활동 : -6,000,000원*1회= -6,000,000

3.현장체험학습비 22,320 22,320 0

1.현장체험학습비 22,320 22,320 0

4.졸업앨범비 6,000 7,500 -1,500

1.졸업앨범비 6,000 7,500 -1,500 졸업앨범비(유) : -1,500,000원*1회= -1,500,000

5.누리과정비 42,820 600 42,220

1.누리과정비 42,820 600 42,220 졸업앨범비(유) : 50,000원*30명*1회= 1,500,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

유치원방과후특성화활동 : 50,650원*100명*8월

=
40,520,000

유치원유아학비 : 40,000원*5명*1회= 200,000

6.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

1.돌봄활동운영비 10,800 10,800 0

2.행정활동수입 1,764 710 1,054

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 40 40 0

2.수수료 10 10 0

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 1,614 560 1,054

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 1,414 360 1,054

1.기타행정활동수입 1,414 360 1,054
준공건설사 상하수도요금 사용분 : 1,053,560

원*1개월=
1,054,000

세입합계 3,003,575 3,028,813 -25,238
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 97,961 95,661 2,300

1.교직원 복지 및 역량강화 74,021 71,721 2,300

1.교직원연수 2,300 1,000 1,300

1.[초]기타교직원연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 600 600 0

2.[유]유치원협력적학습공동체(목적) 1,300 0 1,300

1.일반수용비 230 0 230 연수물품구입 : 42,500원*2종*1회= 85,000

(성립전_2추)연수물품구입 : 145,000원*1

회=
145,000

2.운영수당 1,070 0 1,070
(성립전_2추)연수강사료 : (130,000원*1시

간+60,000원*2시간)*3회=
750,000

연수강사료 : 50,000원*1회= 50,000

(성립전_2추)원고료 : 5,000원*9면*3시간

*3회=
405,000

원고료 : -135,000원*1회= -135,000

2.교직원복지 71,721 70,721 1,000

1.[초]이전비 1,000 0 1,000

1.여비 1,000 0 1,000 이전비 : 500,000원*2명*1회= 1,000,000

2.[초]기타교직원복지지원 70,721 70,721 0

1.무기계약직원인건비 70,721 70,721 0

2.기타 교직원보수 23,940 23,940 0

1.학교운영지원수당 23,940 23,940 0

1.[초]교원연구비 21,600 21,600 0

1.학교운영지원수당 21,600 21,600 0

2.[유]교원연구비(유) 2,340 2,340 0

1.학교운영지원수당 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 490,109 437,324 52,785

1.급식 관리 410,133 370,548 39,585

1.학교급식운영 410,133 370,548 39,585

1.[초]조리사인건비 8,739 8,739 0
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 7,928 7,928 0

2.무기계약직원법정부담금 811 811 0

2.[초]조리실무사인건비 52,107 54,889 -2,782

1.무기계약직원인건비 40,629 43,411 -2,782 급여 : -2,782,000원*1명*1개월= -2,782,000

2.기간제직원인건비 4,050 4,050 0

3.무기계약직원법정부담금 7,428 7,428 0

3.[초]급식재료구입비 217,040 200,889 16,151

1.급식용식재료비 217,040 200,889 16,151
식재료구입비 : 21,704,000원*10개월

-200,889,000원 =
16,151,000

4.[초]우유급식비 0 11,610 -11,610

1.우유대금 0 11,610 -11,610 급식용우유대금 : -11,610,000원*1회 = -11,610,000

5.[초]급식운영비 33,120 26,760 6,360

1.일반수용비 18,520 12,160 6,360
잔반처리용역비 : 400,000원*10개월

-2,500,000원 =
1,500,000

건강검진비 : 20,000원*6명*1회-60,000원 

=
60,000

급식소모품구입비 : 1,200,000원*12회

-9,600,000원 =
4,800,000

2.전기요금 2,500 2,500 0

3.상하수도료 2,500 2,500 0

4.연료비 9,600 9,600 0

6.[초]급식기구확충비 19,018 0 19,018

1.비품구입비 19,018 0 19,018
(성립전_2추)학교급식환경개선(급식기구구

입)(목적) : 4,754,500원*4종=
19,018,000

7.[유]급식재료구입비(유) 36,109 28,362 7,747

1.급식용식재료비 36,109 28,362 7,747
식재료구입비(유) : 3,610,900원*10개월 

-28,362,000원  =
7,747,000

8.[초]급식운영비(자체) 9,299 8,910 389

1.일반수용비 8,899 8,510 389
급식시설개선비 : 450,000원*10개월

-4,000,000원 =
500,000

정수기임대료 : 29,900원*1대*12개월

-610,000원 =
-251,000

방역소독비 : 40,000원*6회-100,000원 = 140,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 300 300 0

9.[초]조리실무사인건비(교특) 18,860 18,860 0
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1.무기계약직원인건비 17,306 17,306 0

2.무기계약직원법정부담금 1,554 1,554 0

10.[유]조리실무사인건비(유) 14,311 11,529 2,782

1.무기계약직원인건비 14,311 11,529 2,782 급여 : 2,782,000원*1명*1개월 = 2,782,000

11.[초]2021년 쌀 맛나는 학교(지원금)1,530 0 1,530

1.교육운영비 1,530 0 1,530
(성립전_2추)영양수업 물품구입비(지원금)

 : 5,000원*306명=
1,530,000

2.보건관리 64,066 59,146 4,920

1.학생및교직원보건안전관리 37,457 32,537 4,920

1.[초]학교안전공제회비 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학생건강검사 8,860 8,860 0

1.학생복지비 8,860 8,860 0

3.[초]보건실운영 12,950 12,950 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

2.여비 150 150 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.학생복지비 4,500 4,500 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

4.[초]감염병예방활동 13,447 8,527 4,920

1.기간제직원인건비 5,624 704 4,920
(성립전_2추)방역지원인력인건비(목적) : 

1,405,000원*1명*1회=
1,405,000

(성립전_2추)방역지원인력인건비(목적) : 

703,000원*1명*1회=
703,000

(성립전_2추)방역지원인력인건비(목적) : 

10,460원* 14시간*16주*3명*40%=
2,812,000

2.기간제직원법정부담금 123 123 0

3.비품구입비 7,700 7,700 0

2.학교환경위생관리 26,609 26,609 0

1.[초]먹는물관리 5,220 5,220 0

1.일반수용비 5,220 5,220 0

2.[초]방역관리 7,149 7,149 0
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예산액

기정

예산액
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1.일반수용비 7,149 7,149 0

3.[유]공기정화장치유지관리(유) 2,388 2,388 0

1.일반수용비 2,388 2,388 0

4.[초]공기정화장치유지관리 11,852 11,852 0

1.일반수용비 11,852 11,852 0

3.교육격차 해소 8,280 0 8,280

1.학비지원 8,280 0 8,280

1.[초]특수교육대상지원 8,280 0 8,280

1.학생복지비 8,280 0 8,280
특수교육대상학생 및 보호자 원거리통학비

(목적) : 8,280,000원*1회=
8,280,000

4.학생복지 7,630 7,630 0

1.학생복지운영 7,630 7,630 0

1.[초]졸업앨범제작 6,130 6,130 0

1.일반수용비 130 130 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.[유]졸업앨범제작(유) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.기본적 교육활동 491,401 461,674 29,727

1.교과 활동 433,631 407,404 26,227

1.교과활동지원 37,500 30,000 7,500

1.[초]학습준비물지원 15,000 15,000 0

1.학습준비물 15,000 15,000 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.[초]공동교육과정(클러스터)운영 3,300 3,300 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 500 500 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0
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예산액
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예산액
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증감
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4.[초]기초학력지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.[초]전문적학습공동체운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 0 1,200
전문적합습공동체운영 물품 구입 : 

1,200,000원*1회=
1,200,000

2.교직원복지비 0 1,200 -1,200
전문적학습공동체운영 물품 구입 : 

-1,200,000원*1회=
-1,200,000

6.[초]성장배려학년제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.[초]학생주도성프로젝트활동운영 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

8.[초]인성및예절교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

9.[초]기타교과활동지원 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

10.[초]혁신공감학교운영(목적) 7,500 0 7,500

1.운영수당 0 0 0 교사연수 강사비 : -220,000원*1회= -220,000

(성립전_2추)교사연수 강사비 : 220,000원

*1명*1회=
220,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)학급프로젝트운영물품구입 : 

80,000원*5종*2회=
800,000

학급프로젝트운영물품구입 : 100,000원*8

종*2회=
1,600,000

학생자치활동 및 생태교육운영물품 구입 :

 -800,000원*1회=
-800,000

(성립전_2추)학생자치활동 및 생태교육운

영물품 구입 : 80,000원*5종*2회=
800,000

전문학습공동체 도서구입 : -315,000원*1

회=
-315,000

(성립전_2추)전문학습공동체 도서구입 : 

15,750원*20권*1회=
315,000

(성립전_2추)전문학습공동체운영물품 구입

 : 24,500원*5종*2회=
245,000

전문학습공동체운영물품 구입 : -245,000

원*1회=
-245,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)전문학습공동체 간식 구입 : 

32,000원*5종*2회=
320,000

전문학습공동체 간식 구입 : -20,000원*1

회=
-20,000

4.비품구입비 4,800 0 4,800
(성립전_2추)원격수업기자재 구입 : 

960,000원*5종*1회=
4,800,000

2.과학 교과활동 21,219 21,219 0

윤연경 2021년 07월 09일 09시 37분 42초 11 경기도교육청 한여울초등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]과학교과운영 16,150 16,150 0

1.일반수용비 0 150 -150 특수약품처리검진비 : -150,000원*1회= -150,000

2.교직원복지비 150 0 150 특수약품처리검진비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

3.교육운영비 13,000 13,000 0

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실무사(과학)인건비 5,069 5,069 0

1.무기계약직원인건비 4,469 4,469 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

3.체육 교과활동 5,669 2,740 2,929

1.[초]체육교과운영 2,740 2,740 0

1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 500 500 0

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]생존수영교육활동 2,929 0 2,929

1.운영수당 1,680 0 1,680 강습료(목적) : 40,000원*6학급*7시간= 1,680,000

2.교육운영비 1,249 0 1,249 학생보험료(목적) : 480원*150명*5일= 360,000

교사,명예교사보험료(목적) : 1,550원*8명

*5일=
62,000

수영교육교재 및 교구구입(목적) : 16,540

원*10종*5회=
827,000

4.정보교과활동 6,500 6,500 0

1.[초]정보교과운영 6,500 6,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.비품구입비 2,500 2,500 0

5.예술 교과활동 0 0 0

1.[초]음악교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]미술교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0
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6.외국어 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]외국어교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]어학실및영어체험실운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.특수교육교과활동 229,150 229,150 0

1.[초]특수교육교과운영 936 7,400 -6,464

1.교육운영비 554 900 -346 교재교구 구입 : -346,000원*1회= -346,000

2.학습준비물 382 6,500 -6,118 학습준비물 구입 : -6,118,000원*1회= -6,118,000

3.비품구입비 0 0 0

2.[초]특수교육지도사인건비 43,000 43,000 0

1.무기계약직원인건비 38,343 38,343 0

2.무기계약직원법정부담금 4,657 4,657 0

3.[초]사회복무요원(특수)운영관리 294 640 -346

1.일반수용비 294 640 -346 사회복무요원 피복비 : -346,000원*1회= -346,000

4.[초]특수학급운영지원 13,420 6,610 6,810

1.일반수용비 2,785 6,610 -3,825
특수학급 운영 물품 구입 : -3,825,000원

*1회=
-3,825,000

2.운영수당 0 0 0

3.전기요금 7,635 0 7,635 전기요금 : 763,450원*10월= 7,635,000

4.연료비 3,000 0 3,000 가스요금 : 300,000원*10월= 3,000,000

5.[초]특수학급 신설 교재교구비(목적)120,000 120,000 0

1.교육운영비 54,971 60,000 -5,029
신설 교재교구구입비 : -13,367,000원*1회

=
-13,367,000

특수학급 운영 물품 구입 : 83,380원*25종

*4회=
8,338,000

2.학습준비물 5,029 0 5,029 학습준비물 구매 : 50,290원*25종*4회= 5,029,000

3.비품구입비 60,000 60,000 0

6.[초]복합특수학급운영비(목적) 51,500 51,500 0

1.일반수용비 240 240 0

2.운영수당 41,940 41,940 0
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3.교육운영비 8,960 8,960 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

8.유치원 교과활동 132,193 116,395 15,798

1.[유]유치원교과운영 40,386 43,988 -3,602

1.운영수당 0 0 0

2.기타공공요금 0 0 0

3.여비 0 0 0

4.교육운영비 18,986 24,588 -5,602
교재교구 구입(만3세) : -2,434,000원*1회

=
-2,434,000

교재교구 구입(만4세) : -2,168,000원*1회

=
-2,168,000

환경구성용품 구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

5.학습준비물 9,600 7,600 2,000
유치원 학습준비물 구입 : 200,000원*5종

*2회=
2,000,000

6.비품구입비 9,000 9,000 0

7.도서구입비 2,800 2,800 0

2.[유]현장체험학습활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유]입학식및졸업식행사(유) 3,707 4,507 -800

1.교육운영비 3,707 4,507 -800
입학 및 졸업식 환경구성 : -800,000원*1

회=
-800,000

4.[유]유아학비지원(누리과정비지원)67,500 67,300 200

1.교육운영비 67,500 67,300 200
기본과정재료비(수익자) : 20,000원*5명*1

회=
100,000

방과후과정재료비(수익자) : 20,000원*5명

*1회=
100,000

5.[유]미래형 선도유치원(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 2,500 0 2,500
(성립전_2추)연수시설 등 사용료 : 

600,000원*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)연수물품구입 : 100,000원*3

회 =
300,000

(성립전_2추)인터넷 플랫폼 및 프로그램사

용료 : 200,000원*5개월 =
1,000,000

2.운영수당 1,505 0 1,505 (성립전_2추)연수강사료 : (300,000원*1시간+150,000원

*2시간)*1회+(130,000원*1시간+60,000원*2시간)*2회 =
1,100,000

(성립전_2추)원고료 : 5,000원*9면*3시간

*3회 =
405,000

3.교육운영비 10,695 0 10,695 교재교구구입 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 200,000원*55

개+295,000원*1개 =
11,295,000
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(성립전_2추)도서 구입 : 20,000원*20권 = 400,000

4.목적사업업무추진비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)목적업무추진비 : 100,000원

*5회 =
500,000

(성립전_2추)협의회비 : 100,000원*8회= 800,000

5.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)비품구입비 : 1,500,000원*2

회 =
3,000,000

비품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.창의적 체험활동 57,770 54,270 3,500

1.자율활동 27,200 27,200 0

1.[초]학생자치회활동운영 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급운영비 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[초]실기대회활동지원 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.[초]각종체육대회및체전활동지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]기타자율활동 20,900 20,900 0

1.교육운영비 20,900 20,900 0

2.현장체험학습활동 22,870 22,870 0

1.[초]현장체험학습 22,870 22,870 0

1.기타공공요금 50 50 0

2.여비 500 500 0

3.교육운영비 22,320 22,320 0

3.동아리활동 5,500 2,000 3,500

1.[초]동아리활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]미래에너지학교(자율형)(목적) 2,000 0 2,000
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1.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_2추)에코식물 체험활동 재료 구입

 : 5,000원*14개*1회=
70,000

(성립전_2추)에너지 투모로우활동 : 

10,000원*20명*1회=
200,000

(성립전_2추)친환경 쿠키 체험활동 : 

5,000원*20명*2회=
200,000

(성립전_2추)친환경 세탁비누 체험활동 : 

5,000원*20명*1회=
100,000

(성립전_2추)에너지지킴이 분리수거활동 

상품비 : 20,000원*10명*1회=
200,000

(성립전_2추)태양열기차구입 : 10,000원

*20명*1회=
200,000

(성립전_2추)에너지보드게임 구입 : 

10,000원*10개*1회=
100,000

(성립전_2추)에너지경주대회상품구입 : 

10,000원*20개*1회=
200,000

(성립전_2추)에너지체험부스 : 10,000원

*10개*1회=
100,000

(성립전_2추)아동활동간식비 : 5,000원*20

명*4회=
400,000

(성립전_2추)현수막구입 : 30,000원*1개*1

회=
30,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)교사회의 간식 및 식사 : 

20,000원*5명*2회=
200,000

4.[초]학교안전매핑 동아리(목적) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
친환경 유기농요리 체험재료구입 : 50,000

원*2종*10회=
1,000,000

요리체험도구 구입 : 50,000원*2종*2회= 200,000

안전한 식생활 개선활동 캠페인재료구입 :

 50,000원*2종*1회=
100,000

텃밭재료 구입 : 75,000원*2종*1회= 150,000

식품 도서 구입 : 10,000원*5종*1회= 50,000

4.진로활동 2,200 2,200 0

1.[초]진로체험활동 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

4.선택적 교육활동 268,200 189,600 78,600

1.방과후학교 운영 175,400 96,800 78,600

1.방과후학교운영 0 0 0

1.[초]방과후학교운영 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.전기요금 0 0 0

3.교육운영비 0 0 0
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2.[국고]돌봄교실운영 121,742 90,800 30,942

1.[초]돌봄교실운영 28,943 14,800 14,143

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 9,900 2,700 7,200
(성립전_2추)프로그램강사료(목적) : 

(30,000원*2시간*165일) - 2,700,000원 =
7,200,000

3.교육운영비 18,743 11,800 6,943
(성립전_2추)프로그램 물품 구입(목적) : 

(147,500원*40명*1회) - 900,000원 =
5,000,000

보존식 구입(목적) : 6,700원*10일= 67,000

(성립전_2추)보존식 구입(목적) : (5,000

원*70일) - 100,000원 =
250,000

교재교구구입 : 37,600원*5종*2회= 376,000

(성립전_2추)교재교구구입 : 31,250원*40

명=
1,250,000

2.[초]돌봄교실방과후학교운영 3,500 0 3,500

1.운영수당 3,480 0 3,480
(성립전_2추)프로그램강사료(시보조금) : 

30,000원*2시간*58일=
3,480,000

2.교육운영비 20 0 20
(성립전_2추)프로그램재료비(시보조금) : 

500원*40명*1회=
20,000

3.[초]돌봄전담인력운영 27,934 16,000 11,934

1.무기계약직원인건비 24,104 14,444 9,660
(성립전_2추)급여 : (1,380,000원*5

월)+(920,000원*3월)=
9,660,000

2.무기계약직원법정부담금 3,830 1,556 2,274
(성립전_2추)건강보험료 : 69,700원*5월*2

명=
697,000

(성립전_2추)노인장기요양보험료 : 13,400

원*5월*2명=
134,000

(성립전_2추)국민연금보험료 : 91,700원*5

월*2명=
917,000

(성립전_2추)고용보험료 : 31,800원*5월*2

명=
318,000

(성립전_2추)산업재해보험료 : 20,800원*5

월*2명 =
208,000

4.[국고][초]초등돌봄교실 시설구축비60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

5.[초]긴급돌봄교실운영 1,365 0 1,365

1.일반수용비 1,365 0 1,365
긴급돌봄교실 봉사활동실비(목적) : 

21,000원*5일*13주=
1,365,000

3.유치원방과후과정운영 53,658 6,000 47,658

1.[유]유치원방과후과정운영 53,658 6,000 47,658

1.기간제직원인건비 12,060 0 12,060
방학중인력인건비(목적) : 60,000원*3명

*67일=
12,060,000

2.운영수당 16,570 2,400 14,170 강사료(수익자) : 1,740,000원*8월= 13,920,000

강사료 : 50,000원*1명*2회= 100,000
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대체수당 : 10,000원*3시간*5회= 150,000

3.교육운영비 25,028 3,600 21,428 재료비(수익자) : 7,000원*100명*8월= 5,600,000

급식비(수익자) : 5,000원*50명*60일= 15,000,000

보존식 구입 : 3,000원*100일= 300,000

보존식 구입(목적) : 8,000원*57일= 456,000

학습준비물 구입(목적) : 72,000원*1종*1

회=
72,000

2.독서활동 92,800 92,800 0

1.독서활동운영 92,800 92,800 0

1.[초]도서구입 5,000 5,000 0

1.도서구입비 5,000 5,000 0

2.[초]도서관운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.비품구입비 300 300 0

3.[초]독서활동운영 600 600 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 600 600 0

4.[초]신설교 학교도서관 구축(목적) 82,200 82,200 0

1.비품구입비 51,200 51,200 0

2.도서구입비 31,000 31,000 0

5.교육활동 지원 118,462 112,962 5,500

1.교무업무 운영 13,851 13,851 0

1.교무학사운영 13,851 13,851 0

1.[초]교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

3.[초]교육활동홍보 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.교육운영비 1,200 1,200 0 학교신문제작 : -649,000원*1회= -649,000

교가 제작비 : 649,000원*1회= 649,000

4.[초]행정실무사(교무)인건비 5,051 5,051 0

1.무기계약직원인건비 4,451 4,451 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

2.생활지도운영 29,100 23,600 5,500

1.학생생활상담지도 11,000 10,500 500

1.[초]학생생활지도운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]위클래스(센터)운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

3.[초]상담실운영 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

4.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500
(성립전_2추)녹색어머니 운영물품 구입(목

적) : 500,000원*1회=
500,000

5.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학생보호인력 물품 구매 : 100,000원*5종

*2회=
1,000,000

2.교육운영비 4,500 6,000 -1,500
학생보호인력봉사료(목적) : -1,500,000원

*1회=
-1,500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
학생보호인력 협의회 운영 : 50,000원*5종

*2회=
500,000

2.학교폭력예방 12,700 12,700 0

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

3.[초]CCTV관리운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0
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4.[초]신설교 CCTV 설치 10,000 10,000 0

1.시설비 10,000 10,000 0

3.학생안전교육 5,400 400 5,000

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.[초]체험형 7대 표준안전교육기자재지원(목적)5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,050 0 4,050
(성립전_2추)교통안전기자재 구입 : 

1,090,000원*1세트*1회=
1,090,000

(성립전_2추)응급처치기자재 구입 : 

2,105,000원*1세트*1회=
2,105,000

(성립전_2추)재난안전기자재 구입 : 

427,500원*2종*1회=
855,000

2.비품구입비 950 0 950
(성립전_2추)응급처치기자재 구입 : 

450,000원*1종*1회=
450,000

(성립전_2추)재난안전기자재 구입 : 

500,000원*1종*1회=
500,000

3.학습지원실 운영 75,511 75,511 0

1.방송실운영 2,100 2,100 0

1.[초]방송장비구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.[초]방송시설유지관리 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 73,411 73,411 0

1.[초]학교정보화지원 29,388 29,388 0

1.일반수용비 29,388 29,388 0

2.[초]학내망관리 2,880 2,880 0

1.일반수용비 2,880 2,880 0

3.[초]홈페이지유지관리 143 143 0

1.일반수용비 143 143 0

4.[초]정보화기자재구매및관리 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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5.[초]학교 컴퓨터실 구축(목적) 41,000 41,000 0

1.비품구입비 40,120 40,120 0

2.기타자산취득비 880 880 0

6.학교 일반운영 252,615 249,098 3,517

1.학교기관 운영 88,052 81,942 6,110

1.부서기본운영 42,316 40,058 2,258

1.[초]교장실운영 15,634 15,676 -42

1.여비 600 600 0

2.일반업무추진비 10,500 10,500 0

3.직책급업무수행경비 3,534 3,576 -42 직책급업무수행경비 : -42,000원*1회= -42,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]교육행정실운영 12,438 10,138 2,300

1.일반수용비 6,666 5,966 700 사무용품구입 : -601,000원*1회= -601,000

운영물품구입 : 150,250원*2종*2회= 601,000

각종수용비및수수료 : 200,000원*3종*1회= 600,000

임시사무실 물품 이전비 : 50,000원*2종*1

회=
100,000

2.기타공공요금 652 652 0

3.여비 2,800 1,200 1,600 관내외출장여비 : 1,600,000원*1회= 1,600,000

4.교직원복지비 320 320 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 7,968 7,968 0

1.일반수용비 3,728 3,728 0

2.여비 3,600 3,600 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.[초]기타부서(실)운영 6,276 6,276 0

1.일반수용비 5,276 4,276 1,000
복사및인쇄용지 구입 : 20,000원*50상자*1

회=
1,000,000

2.비품구입비 1,000 2,000 -1,000
학년연구실 등 비품 구입 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

2.병설유치원기본운영 40,666 36,814 3,852
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1.[유]유치원공공요금및제세공과금 9,240 9,240 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.연료비 3,600 3,600 0

4.기타공공요금 1,440 1,440 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,883 3,704 179

1.일반수용비 3,883 3,704 179 정수기수질검사 : 179,000원*1회= 179,000

3.[유]유치원운영 25,665 21,592 4,073

1.기간제직원인건비 3,000 750 2,250 방역인력인건비 : 1,125,000원*2명= 2,250,000

2.일반수용비 20,848 16,805 4,043
정보기자재 및 소모품 구입 : 200,000원*3

종*2회=
1,200,000

위생용품구입 : 473,830원*6학급*1회= 2,843,000

3.기타공공요금 0 0 0

4.여비 580 1,700 -1,120 관내외여비 : -1,120,000원*1회= -1,120,000

5.교직원복지비 112 112 0

6.학생복지비 725 1,225 -500 약품구입비 : -500,000원*1회= -500,000

7.비품구입비 400 1,000 -600 연구실 비품구입비 : -600,000원*1회= -600,000

4.[유]유치원어린이놀이시설운영 878 1,278 -400

1.일반수용비 878 1,278 -400 어린이놀이시설소독비 : -400,000원*1회= -400,000

5.[유]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 440 60 학부모연수물품구입 : 30,000원*2종*1회= 60,000

2.운영수당 500 500 0

3.여비 0 60 -60 관내외여비 : -60,000원*1회= -60,000

3.행정지원인력운용 5,070 5,070 0

1.[초]행정실무사(행정)인건비 5,070 5,070 0

1.무기계약직원인건비 4,470 4,470 0

2.무기계약직원법정부담금 600 600 0

2.시설 장비 유지 160,603 163,596 -2,993

1.학교시설장비유지 160,603 163,596 -2,993
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1.[초]공공요금및제세공과금 65,506 69,290 -3,784

1.전기요금 26,636 30,000 -3,364 전기요금 : -3,364,000원*1회= -3,364,000

2.상하수도료 10,000 6,000 4,000 상하수도료 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

3.연료비 20,000 24,000 -4,000 도시가스요금 : -4,000,000원*1회= -4,000,000

4.기타공공요금 8,870 9,290 -420 인터넷회선사용료 : -420,000원*1회= -420,000

2.[초]시설일반관리 28,975 28,975 0

1.일반수용비 28,775 28,775 0

2.교직원복지비 200 200 0

3.[초]조경및수목관리 234 234 0

1.일반수용비 234 234 0

4.[초]시설미화관리 5,800 5,000 800

1.일반수용비 5,600 4,800 800 화장실소모품구입 : 100,000원*4종*2회= 800,000

2.교직원복지비 200 200 0

5.[초]당직관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

6.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비20,152 20,152 0

1.기간제직원인건비 17,376 17,376 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 2,076 2,076 0

7.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비23,343 23,343 0

1.기간제직원인건비 21,482 21,482 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,161 1,161 0

8.[초]시설관리용역 15,543 15,552 -9

1.일반수용비 15,543 15,552 -9 무인기계경비용역료 : -9,000원*1회= -9,000

9.[초]시설안전점검 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학교운영 협력 3,960 3,560 400
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1.학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,300 1,300 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 2,660 2,260 400

1.[초]학부모회운영 2,660 2,260 400

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 660 260 400 강사수당 : 200,000원*1명*2회= 400,000

7.학교시설 확충 1,284,827 1,482,494 -197,667

1.시설확충 및 개선 1,284,827 1,482,494 -197,667

1.시설확충및개선 1,284,827 1,482,494 -197,667

1.[초]신설학교 내부비품비 483,603 483,603 0

1.비품구입비 483,603 483,603 0

2.[초]복합특수학급 구축비 524,033 721,700 -197,667

1.시설비 524,033 721,700 -197,667
복합특수학급 구축 공사비 : -175,699,000

원*1회=
-175,699,000

복합특수학급 치료지원실 구축 : 

-17,149,000원*1회=
-17,149,000

복합특수학급 설계 및 감리 : -4,819,000

원*1회=
-4,819,000

3.[초]복합특수학급 운영비 200,000 200,000 0

1.비품구입비 200,000 200,000 0

4.[초]신설학교 급식기구비 77,191 77,191 0

1.비품구입비 77,191 77,191 0

세출합계 3,003,575 3,028,813 -25,238
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